
 
 

АРТЕМОВСКАЯ  РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

10 марта  2020 г.                                                                  №03/15 
 г. Артемовский  

 

 

О проведении политических дебатов 

  «Местное самоуправление в России: история и современность» 

 

 

 В целях реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Артемовском городском округе  на 2020 год, 

утвержденного решением Артемовской районной территориальной 

избирательной комиссии от 20 февраля 2020 года №02/09, Артемовская     

районная     территориальная      избирательная       комиссия  р е ш и л а: 

1. Провести  20 марта 2020 года политические  дебаты «Местное 

самоуправление в России: история и современность»  среди учащихся 9 - 11 

классов общеобразовательных учреждений Артемовского городского округа. 

2. Утвердить  Положение о проведении политических  дебатов 

«Местное самоуправление в России: история и современность» 

(прилагается). 

3. Направить настоящее решение Управлению образования 

Артемовского городского округа и разместить на сайте Артемовской 

районной территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя территориальной избирательной комиссии  

Иващененко О.Н..  

 

Председатель 

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

      И.А. Ланцева  

 

   

Секретарь  

Артемовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

   

С.Ю.Пономарева  

    

   

 



3 

 

                                                                                        Приложение 

к  решению Артемовской районной 

территориальной избирательной  

комиссии от 10 марта 2020 г.  

 № 03/15 

 

 
Положение  

о проведении политических дебатов  

«Местное самоуправление в России: история и современность» 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения на 

территории Артемовского городского округа политических дебатов среди 

старшеклассников «Местное самоуправление в России: история и 

современность» (далее по тексту «дебаты»). 

2. Настоящее положение разработано в рамках реализации  

Подпрограммы «Организация и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью на территории Артемовского городского округа» 

муниципальной программы «Реализация вопросов местного значения и 

переданных государственных полномочий в Артемовском городском округе 

на период до 2022 года», утвержденной постановлением Администрации 

Артемовского городского округа от 06 октября 2017 года № 1094-ПА, 

Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Артемовском городском округе  на 2020 год, утвержденного 

решением Артемовской районной территориальной избирательной комиссии 

от 20 февраля 2020 года №02/09. 

 3. Организаторами политических дебатов являются муниципальное 

автономное образовательное учреждение «Лицей № 21», муниципальное 

бюджетное учреждение культуры Артемовского городского округа 

городской центр досуга «Горняк», Артемовская районная территориальная 

избирательная комиссия, отдел по работе с детьми и молодежью 

Администрации Артемовского городского округа. 



4 

 

2. Цели и задачи дебатов 

4. Цель проведения политических дебатов: активизировать 

познавательную активность учащихся в изучении особенностей местного 

самоуправления Российской Федерации. 

5. Проведение политических дебатов предполагает решение 

следующих задач: 

1) расширение и систематизация знаний участников дебатов в вопросах 

местного самоуправления, теории и практики избирательного права;  

2) совершенствование умения участников дебатов вести дискуссию по 

вопросам местного самоуправления, избирательного права, формирование 

информационно-коммуникативной и ценностно-ориентационной 

компетентностей учащихся; 

3) воспитание патриотизма, правовой культуры учащихся. 

 

3. Участники дебатов 

6. Для участия в дебатах формируются команды учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений Артемовского городского округа,  по 5 

человек от образовательного учреждения.   

7. У каждого игрока команды должна быть эмблема с указанием 

образовательного учреждения.  

 

4. Условия организации и сроки проведения дебатов 

8. Дебаты состоятся 20 марта 2020 года в 14-00 часов  в зале городского 

досугового центра «Горняк» по адресу:  г. Артемовский, ул.Комсомольская,2.  

9. Для участия в политических дебатах образовательным учреждениям 

необходимо подать заявку по форме согласно приложению к настоящему 

Положению до 14 марта  2020 года по электронному адресу: 

licey.21.art@gmail.com.  

10.  Информацию по  вопросам организации и проведения дебатов 

можно получить по телефонам:  

mailto:licey.21.art@gmail.com


5 

 

2-05-19 – Иващененко Оксана Николаевна, директор МАОУ «Лицей 

№21», член Артемовской районной территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса; 

8-922-10-665-04 – Шевякова Светлана Антоновна, заместитель 

директора по воспитательной работе МАОУ «Лицей №21». 

 

5. Порядок проведения дебатов 

11. Команды образовательных учреждений участвуют в политических 

дебатах, применяя свои знания по вопросам организации и осуществления 

местного самоуправления, избирательного права.  

Участникам необходимо ориентироваться в вопросах истории 

становления и развития местного самоуправления в России, в Артемовском 

городском округе. При подготовке к дебатам внимание следует уделить 

правовым основам, структуре органов местного самоуправления 

Артемовского городского округа, порядку их формирования. 

12. Командам необходимо заранее подготовить аргументы по проблеме 

«Особенности развития гражданского общества в России на примере 

института местного самоуправления» и устное выступление (на 30 секунд) по 

теме: «Как нам обустроить свою малую родину». 

 

6. Подведение итогов и награждение 

13. Состав жюри формируется из председателя Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии,  представителей  Думы 

Артемовского городского округа, Администрации Артемовского городского 

округа, Управления образования Артемовского городского округа. 

14.   Победители игры определяются по номинациям: 

1) командные 

- знатоки избирательной системы; 

- знатоки истории; 

- лучшее творческое задание; 



6 

 

- ораторское искусство; 

- политический такт; 

- командное единство; 

2) индивидуальные 

- самый  интересный вопрос; 

-остроумный ответ. 

16. Победители награждаются грамотами и призами Управления 

образования Артемовского городского округа, Артемовской районной 

территориальной избирательной комиссии, отдела по работе с детьми и 

молодежью Администрации Артемовского городского округа. 



7 

 

Приложение  

к Положению  о политических дебатах 

«Местное самоуправление в России:  

история и современность» 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в политических дебатах 

«Местное самоуправление в России: история и современность» 

 

Образовательное учреждение __________________, телефон _________. 

 

Ф.И.О. участника Класс 

  

  

  

  

  

 

Ф.И.О. учителя, подготовившего команду: __________________ 

Директор ОУ __________________/_____________________ 

 


